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Úvod

Otázka úlohy mezinárodní smlouvy a mezinárodního obyčeje jakožto základ-
ních pramenů soudobého mezinárodního práva veřejného má několik částí.
Předně je tu otázka úlohy pramenů v soudobém mezinárodním právu veřej-
ném. Dále význam základních pramenů oproti pramenům jiným. Konečně
zbývá vyřešit samu otázku obou těchto základních pramenů – smlouvy i oby-
čeje, a to jak zvlášť, tak v jejich vzájemné souvislosti. Zejména se nabízí
otázka, zda mezi nimi existuje nějaká hierarchie. Na všechny tyto otázky se
pokusím odpovědět v této práci.

Některé z nich se zdají celkem samozřejmé. Jiné už jsou složitější.
Všechny už byly každopádně někým nějak zodpovězeny. I já se pokusím při-
spět svou trochou do mlýna. Už teď bych si rád vytkl některá metodologická
východiska, kterých se pokusím přidržet v celé práci. Zaprvé, bych se nerad
příliš vzdálil praxi soudobého mezinárodního práva veřejného. S tím souvisí
snaha o soudobost . Ta však sama o sobě vyvolává otazníky. Na jednu stranu
je třeba zohlednit jisté nové přístupy k problému. Mezinárodní právo veřejné
je fenomén v čase poměrně proměnlivý a starší zdroje mohou zastarat. Na
druhou stranu ovšem nelze přehlížet způsob, jakým se mezinárodní právo
veřejné v čase vyvíjí. Jde o proces, zejména v porovnání s vývojem práva
českého, pozvolný, postrádající nějakou zásadní diskontinuitu. Proto bych se
na druhou stranu rád vystříhal i pokusů »předběhnout dobu«. V neposlední
řadě bych se také rád pokusil podat pohled logicky konzistentní.

Závěrem už jen poznamenám, že tato práce byla vytvořena v typo-
grafickém systému TEX/LATEX.

v

Obsah

I Obecná východiska 1

1 Mezinárodní právo veřejné 2

2 Soudobé mezinárodní právo veřejné 3
2.1 Subjekty soudobého mezinárodního práva veřejného . . . . . . 3

2.1.1 Pojem subjektivity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
2.1.2 Subjekty konkrétně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.1.3 Problém přičitatelnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2.2 Normativní páteř soudobého mezinárodního práva veřejného . 6

3 Normy soudobého mezinárodního práva veřejného 12
3.1 Normy a principy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.2 Struktura normy mezinárodního práva veřejného . . . . . . . . 14
3.3 Hard-law a soft-law . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.4 Základní vlastnosti norem soudobého mezinárodního práva ve-

řejného . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.4.1 Vlastnosti odvozené od formy . . . . . . . . . . . . . . 17
3.4.2 Vlastnosti odvozené od obsahu . . . . . . . . . . . . . 18
3.4.3 Závaznost normy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3.5 Struktura pravidel mezinárodního práva veřejného . . . . . . . 21
3.6 Kategorizace norem mezinárodního práva veřejného . . . . . . 22

3.6.1 Normy primární a sekundární . . . . . . . . . . . . . . 22
3.6.2 Obecné a partikulární mezinárodní právo veřejné a dě-

lení norem z hlediska jejich rozpětí . . . . . . . . . . . 22
3.6.3 Normy hmotné a procesní . . . . . . . . . . . . . . . . 23
3.6.4 Normy kogentní a dispozitivní a možnost jejich derogace 25
3.6.5 Normy in rem a ad personam a otázka územních režimů 29
3.6.6 Normy na chování a normy na výsledek . . . . . . . . . 30
3.6.7 Normy regulující chování podřízených entit . . . . . . . 31

4 Interakce subjektů a norem v soudobém mezinárodním právu

vi

veřejném 32
4.1 Hodnocení z pohledu mezinárodního práva veřejného . . . . . 32
4.2 Způsoby interakce subjektů a norem v soudobém mezinárod-

ním právu veřejném . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

II Prameny 34

5 Pojetí pramenů v soudobém mezinárodním právu veřejném 35
5.1 Pojem prameny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
5.2 Výčet pramenů soudobého mezinárodního práva veřejného . . 36

5.2.1 Prameny dle čl. 38 Statutu MSD . . . . . . . . . . . . 36
5.2.2 K dalším pramenům . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

5.3 K některým gnoseologickým pramenům mezinárodního práva
veřejného . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
5.3.1 Soudní rozhodnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
5.3.2 Učení nejkvalifikovanějších znalců . . . . . . . . . . . . 45

6 Formální prameny 46
6.1 Struktura formálních pramenů mezinárodního práva veřejného 46

6.1.1 Prvek materiální – hmatatelný nosič . . . . . . . . . . 46
6.1.2 Prvek specifický . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
6.1.3 Prvek přináležitosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

6.2 Jednotlivé formální prameny soudobého mezinárodního práva
veřejného . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
6.2.1 Obecné zásady právní . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

III Mezinárodní smlouva 50

7 Vymezení některých pojmů 51
7.1 Dohoda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
7.2 Ujednání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
7.3 Definice mezinárodní úmluvy dle čl. 38 Statutu MSD . . . . . 52
7.4 Smlouva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
7.5 Vzájemný vztah definic z ust. čl. 38 Statutu MSD a z ust. čl. 2

Vídeňské úmluvy z r. 1969 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

8 Kategorizace mezinárodních smluv 58
8.1 Kategorizace z hlediska formy . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

8.1.1 Dle náročnosti formální procedury . . . . . . . . . . . . 58
8.1.2 Dle úrovně sjednání smlouvy . . . . . . . . . . . . . . . 59

vii

8.1.3 Dle zveřejnění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
8.1.4 Dle počtu smluvních stran . . . . . . . . . . . . . . . . 59
8.1.5 Dle možnosti přístupu . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

8.2 Kategorizace z hlediska obsahu . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
8.2.1 Dle předmětu smlouvy . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
8.2.2 Dle postavení stran . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
8.2.3 Dle vyváženosti smlouvy . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
8.2.4 Dle trvání účinnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
8.2.5 Dle funkce v rámci kontraktačního procesu . . . . . . . 61
8.2.6 Dle počtu plnění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
8.2.7 Dle možnosti předchozí kvantifikace plnění . . . . . . . 61
8.2.8 Dle normativního obsahu . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

9 Vznik smlouvy 63
9.1 Vyjednávání a příprava textu smlouvy . . . . . . . . . . . . . 63
9.2 Vznik smlouvy jako takový . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

9.2.1 Osoby jednající na účet státu . . . . . . . . . . . . . . 64
9.2.2 Přijetí textu smlouvy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
9.2.3 Autentifikace textu smlouvy . . . . . . . . . . . . . . . 65

10 Platnost smluvních norem 66
10.1 Nabytí platnosti smlouvy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
10.2 Výhrady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

10.2.1 Učinění výhrady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

[…]


1Malenovský, Koexistence smlouvy a obyčeje v mezinárodním právu, str. 72
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smlouvy, a to jak z důvodu jejich počtu a snadné zjistitelnosti jejich obsahu,
tak také z důvodu praktické nederogovatelnosti obyčeje smlouvou.
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Závěr

Především je třeba si povšimnout úlohy pramenů v soudobém mezinárodním
právu veřejném. Myslím, že je trochu přehlížena skutečnost, že oni samy, tedy
nikoli jenom svým obsahem, se podílejí na samotné definici mezinárodního
práva veřejného.

Dále je třeba poznamenat, jaký význam mají prameny základní oproti
pramenům jiným. Jsem toho názoru, že v soudobém mezinárodním právu ve-
řejném existují toliko tři formální prameny – mezinárodní smlouva, meziná-
rodní obyčej a obecné zásady právní. Formální prameny základní – smlouva
a obyčej – zatlačují velmi výrazně, a také čím dál tím více, pramen pomocný
– obecné zásady právní – do pozadí. Pro ten tak zbývá pouze dotváření
neúplných institutů v situaci, kdy hrozí vyslovení tzv. non liquet.

Pokud jde o mezinárodní smlouvu, ta se vyznačuje především vytvá-
řením jakéhosi perzistentního objektu – jedné či více listin, případně
ale též elektronického nosiče dat. Tento perzistentní objekt je trvalé povahy.
Ke vzniku mezinárodní smlouvy je třeba společné vůle subjektů.

Naproti tomu mezinárodní obyčej neposkytuje tak kvalitní nosič nor-
mám mezinárodního práva veřejného, jako smlouva. Tento nosič již není
hmotný. Přesto lze však hovořit alespoň o jeho hmatatelnosti. Forma oby-
čejvých norem spočívá v natolik »nosné« praxi, aby z ní bylo pravidlo již
v zásadě patrné, doprovázené přesvědčením o jeho závaznosti v rámci me-
zinárodního práva veřejného. Toto přesvědčení už pravidlo samotné toliko
dourčuje. Co se vzniku týče, konsenzus bude k jeho zformování v praxi jistě
také nezbytný. Sám o sobě ale ke vzniku obyčeje nestačí.

Vzájemný poměr smlouvy a obyčeje vyplyne nejlépe z jejich srovnání
a také z interakce mezi nimi. Pravidla nesená smlouvou mohou být, díky
kvalitě smlouvy coby jejich nosiče, o poznání určitější než pravidla obyčejová.
Dalším velmi důležitým rozdílem je jejich časová orientace. Zatímco smlouva
předjímá budoucnost a pouhá dnešní vůle skrze ni může vytvořit normy, pro
jejich použití třeba ještě po řadu let nenastanou vhodné podmínky, obyčej
něco takového neumí. Obyčej dokáže regulovat poze praxi navazující na praxi
již zavedenou.

119

Smlouva může obyčeji, v případě jejich souhlasného působení, poskyt-
nout stabilizující kvalitu perzistentního objektu. Také se může sama
podílet na jeho vzniku. Naopak, souhlasné působení obyčeje má potenciál
rozšiřovat působnost smlouvy. Stejně tak ale může být pro smlouvu inspi-
rací, ať už záměrnou v procesu kodifikace, či nahodilou při tvorbě smluv
jiných. Pokud smlouva působí proti obyčeji, může jej zcela rozrušit a jeho
místo může zaujmout obyčej se smlouvou souladný. Tento proces ovšem ne-
musí zajít tak daleko. Potom vedle sebe mohou existovat obyčej obecný a
obyčej partikulární – jeden z nich se smlouvou v souladu, duhý odporující.
Ani to ale nemusí nastat. V takovém případě smlouva obyčej toliko deroguje
inter partes. To bude velmi běžné. Naproti tomu, je celkem kontroverzní otáz-
kou, zda vůbec může obyčej derogovat smlouvu. Kloním se k názoru, že to
principielně možné je, avšak je to krajně nepravděpodobné.

Vztah mezi obyčejem a smlouvou tak bude, mám-li být teoreticky
korektní, rovnocenný. Na druhou stranu, v praxi budou jistě dominovat
smlouvy, a to jak z důvodu jejich počtu, tak také z důvodu praktické ne-
derogovatelnosti obyčeje smlouvou.
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Summary

Firstly, I would like to point out the role of the sources in the contemporary
public international law. I think it is a bit underestimated fact that they
themselves, not only by their content, participate in the very definition of
the public international law.

Further, the importance of primary sources compared to the other
ones is also noteworthy. I am of the opinion that in the contemporary pub-
lic international law, there are only three formal sources - the international
agreement, the international custom and the general principles of law. The
primary formal sources - treaty and custom - overshadow in a very signifi-
cant manner, the subsidiary formal source - general principles of law, and
overshadow it more and more. There is only the completion of incomplete
institutes, in a situation where an, so called, non liquet threaten, left for it.

The international treaty is characterized primarily by producing some
kind of persistent object - one or more written instruments or an electronic
data carrier. This persistent object is of a lasting nature. For the creation of
an international agreement is important some shared will of subjects.

In contrast, international custom does not provide as good material
carrier as a treaty for the norms of the public international law. This carrier
is not a material one. Nevertheless, it is at least tangibile. The form of cus-
tomary norms is made of a practice sufficient enough to carry that norms so
that the rule is visible in principle, and of a belief that the norm is binding
as a one of public international law. This belief only clarifies the rule. The
consensus is esential to the formation of custom, too. But it is not sufficient.

Customs are infuenced by treaties very strongly. On the other hand,
the impact of customs on treaty norms is less significant. Especially, treaties
can derogate customs. But the derogation of a treaty by custom is highly
controversal matter. I personally believe that it is possible in principle. On
the other hand, it is extremely unlikely to happen. So, although customs and
treaties are equivalent in theory, treaties certainly dominates in practice.
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