Posudek oponenta

na diplomovou práci Marka Mošny

„Úloha mezinárodní smlouvy a mezinárodního obyčeje jakožto základních pramenů soudobého práva veřejného“ (121 s.)

Diplomant si zvolil teoretické téma, které je ovšem nejzávažnější, nejzajímavější a také nejsložitější v části promítnutí vzájemného vztahu obou základních pramenů mezinárodního práva. Autor si zvolil širší přístup nad rámec tématu, když se zabýval nejprve subjekty mezinárodního práva a normami soudobého mezinárodního práva (s. 12 – 31), což je problematika, která by sama vydala na několik monografií. Pramenům MPV je pak obecně věnována kapitola II. Kapitola III se zabývá mezinárodní smlouvou, kapitola IV pak mezinárodním obyčejem. Kapitola V se týká kodifikace a pokrokového rozvoje mezinárodního práva. Konečně kapitola VI (s. 107 – 114) se zabývá důležitým tématem vzájemného poměru mezinárodní smlouvy a mezinárodního obyčeje. Autor využívá v širším rozsahu i zahraniční literaturu.

Autor se ztotožnil s běžně uplatňovanou myšlenkou o obtížnosti definování pojmu MPV, což ovšem platí o každé definici v mezinárodním právu obecně. Konstatování, že MPV je „fenomén v čase velice proměnlivý“ je pravdivé i nepravdivé zároveň. Neplatí absolutně (zejména pokud jde o slůvko velice) pro všechny části mezinárodního práva, neboť by tím byla zpochybněna i platnost samotného obyčejového mezinárodního práva. Autor práce vidí zásadní rozdíl pojetí mezinárodně právní subjektivity ve zdůraznění „příslušnosti k určité kategorii“ a na druhé straně ve zdůrazňované „způsobivosti k právním úkonům“. Mohl by autor objasnit v čem se oba „přístupy“, kromě historických konotací (kdy subjekty byly pouze státy), liší? Autor také ani nezmiňuje všechny dnes uznávané subjekty MPV. Může se skutečně hovořit o státech, mezinárodních organizacích a právnických osobách z právního hlediska pouze jako osobách „fiktivních“ (s. 6)? Pojem přičitatelnosti v mezinárodním právu má také širší obsah. Ztotožnění diplomanta s názorem prof. Weyera z r. 1919, že zásada sebeurčení národů je „přesným překladem cizojazyčného slova autonomie“ neodpovídá dnešní skutečnosti a vývoji v mezinárodním právu. Jaký rozdíl vidí autor v sebeurčení a „sebeurčování“ (s. 8)? Pokud autor vidí ve vyjmenovaných zásadách autor „normativní páteř“ MPV, jaký je pak rozdíl mezi zásadami a normami MPV (s. 6 – 11)? Co znamená konstatování, že „norma mezinárodního práva veřejného je jednotou obsahu a formy“ (s. 14).

Jakou formu může mít mezinárodní norma kromě obyčeje a smlouvy? Může autor objasnit tvrzení, že „normy“ MPV „platí zásadně toliko mezi omezeným okruhem subjektů a nikoli obecně“ (s. 17)? Termín „příslušnost“ se ovšem používá nejen v souvislosti s interpretací (s. 19). Autor pouze vypočítává některé „teorie“ popírající závaznost MPV (s. 20), aniž by se s nimi vyrovnal. Také pokud jde o normy jus cogens vývoj v nazírání na jejich povahu již v teorii pokročil. Pokud jde o „interakci subjektů a norem“ v MPV (s. 33), platí pro všechny subjekty MPV? Autor se o tomto vztahu nezmiňuje podrobněji. Jednostranné akty států mohou jen v určitých a omezených případech představovat pramen MP. Soudní rozhodnutí jsou nepochybně pramenem práva pro sporné strany. Obecné zásady právní jsou podle autora pramenem MPV a jsou pouze součástí, mají na druhé straně podle jeho tvrzení pouze „formu práva vnitrostátního“ (s. 48)? Je např. zásada pacta sunt servanda pouze součástí práva vnitrostátního a nikoli mezinárodního práva obyčejového?

Práce diplomanta svědčí o jeho hlubším zájmu o obor MPV a z hlediska kvality patří k doposud nejlepším. Ne všechny části práce jsou stejně propracované, některé jsou více popisné a problémy spíše naznačují. S některými názory je možné polemizovat a i v tom oponent spatřuje přínos práce.

Oponent práci doporučuje k obhajobě. Při ústní obhajobě by se diplomant měl zaměřit na tyto otázky:

- Vzájemné působení mezinárodního obyčeje a mezinárodní smlouvy.
- Vzájemný vztah zásad a norem mezinárodního práva.
- Normy jus cogens v mezinárodním právu.
- Právotvorné mezinárodní smlouvy.

Praha 12. 4. 2012

Dr. Josef Mrázek DrSc.
oponent